
Об образовании Правительственной комиссии по изучению последствий аварии 
российской ракеты-носителя "Союз-ФГ" в Карагандинской области

Постановление Правительства Республики Казахстан от 2 ноября 2018 года № 708
      В целях изучения факта аварии российской ракеты-носителя "Союз-ФГ", 
произошедшей в Карагандинской области 11 октября 2018 года при пуске с 
космодрома "Байконур", выявления и ликвидации последствий аварии и оценки 
нанесенного ущерба Правительство Республики Казахстан ПОСТАНОВЛЯЕТ:
      1. Образовать Правительственную комиссию (далее - Комиссия) в следующем 
составе:
И л ь и н
Ю р и й  
Викторович

-
заместитель Министра внутренних дел Республики Казахстан, председатель
 

Шайдаров
С е р и к  
Жаманкулович

-
заместитель акима Карагандинской области
 

Ибраимов
Калымжан 
Уалиханович

-
заместитель председателя Комитета государственного имущества и приватизации 
Министерства финансов Республики Казахстан
 

Садвакасов
Нуркан  
Олжабаевич

-
заместитель председателя Комитета охраны общественного здоровья Министерства 
з д р а в о о х р а н е н и я  Р е с п у б л и к и  К а з а х с т а н
 

Данбаев
Галымжан 
Калдыбекович

-
заместитель председателя Аэрокосмического комитета Министерства оборонной и 
аэрокосмической промышленности Республики Казахстан
 

Берекетов
М а х с а т  
Берекетович

-
директор Департамента международного права и сотрудничества Министерства 
ю с т и ц и и  Р е с п у б л и к и  К а з а х с т а н
 

Туреханов 
Валихан 
Амирханович

-
директор Департамента Содружества Независимых Государств Министерства 
и н о с т р а н н ы х  д е л  Р е с п у б л и к и  К а з а х с т а н
 

А м р и н
Рустамбек 
Нурланович
 

-
начальник управления ликвидации чрезвычайных ситуаций Комитета по чрезвычайным 
ситуациям Министерства внутренних дел Республики Казахстан
 

Наукенов
Р а х а т  
Оспанович

-

руководитель управления развития правоохранительной системы, обороны и 
государственных органов Департамента социальной политики и развития 
государственных органов Министерства национальной экономики Республики 
К а з а х с т а н
 

-

руководитель управления государственного экологического контроля Комитета 
экологического регулирования и контроля Министерства энергетики Республики 



Сатимов
Н у р а й  
Женисович

К а з а х с т а н
 

Досжанов
Бауржан 
Абаевич

-

исполняющий обязанности руководителя управления государственного контроля за 
использованием, охраной земель и геодезической деятельностью Комитета по 
управлению земельными ресурсами Министерства сельского хозяйства Республики 
К а з а х с т а н
 

Кульшимбаев
Ибрагим 
Даукесович

-
начальник Департамента по чрезвычайным ситуациям Карагандинской области 
Комитета по чрезвычайным ситуациям Министерства внутренних дел Республики 
Казахстан

Бекишев
Амангельды 
Мылтыкбаевич

-

руководитель управления космодрома "Байконур" Аэрокосмического комитета 
Министерства оборонной и аэрокосмической промышленности Республики Казахстан (
п о  с о г л а с о в а н и ю )
 

Жубатов
Жайлаубай 
Кызылбаевич

-

генеральный директор республиканского государственного предприятия "
Национальный исследовательский центр "Ғарыш-Экология" Аэрокосмического 
комитета Министерства оборонной и аэрокосмической промышленности Республики 
Казахстан (по согласованию).

      2. Для выполнения возложенных задач Комиссия в установленном порядке имеет 
право получать от центральных (в том числе от их территориальных подразделений) и 
местных исполнительных органов необходимую информацию, предложения и 
заключения по интересующим вопросам, а также привлекать их специалистов к работе 
Комиссии.
      3. Комиссии в кратчайшие сроки:
      определить медико-санитарные, экологические и техногенные последствия аварии;
      подготовить предложения по первоочередным мерам и ограничению влияния 
факторов аварии;
      определить перечень и сроки реализации необходимых мероприятий для 
устранения последствий аварии;
      установить сумму нанесенного ущерба;
      представить информацию о результатах работы в Правительство Республики 
Казахстан.
      4. Настоящее постановление вводится в действие со дня его подписания.
      Премьер-Министр
Республики Казахстан Б. Сагинтаев

© 2012. РГП на ПХВ «Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан» 
Министерства юстиции Республики Казахстан


